３．（１）①－２ 加入者1人当たり医療費の概況（入院・入院外・歯科＜年齢調整後＞）

• 青森支部の年齢調整前1人当たり医療費は全国16位でしたが、年齢調整後では全国27位となっています。

• 年齢調整により全国比の医療費が下がるのは、青森支部は医療費の高い年齢層（高齢者等）の加入者の割合が高いことなどによるものです。

• 診療種別の内訳をみると、年齢調整後においても青森支部の入院外1人当たり医療費は全国平均より高くなっています。

• 最高は佐賀支部の201,819円、最低は新潟支部の167,496円です。

※

グ
ラ
フ
の
縦
軸
は
全
国
平
均
と
の
差

全国平均 ：181,661円

・入院 ： 51,935円

・入院外：109,328円

・歯科 ： 20,398円

青森支部：180,436円（地域差指数：0.993）

・入院 ： 50,577円（地域差指数：0.974）

・入院外：112,165円（地域差指数：1.026）

・歯科 ： 17,694円（地域差指数：0.867）

地域差指数とは各支部の年齢構成の違いによる格差を除去して加入者1人当たり医療費を指数化したもの。

地域差指数

青森支部 0.990 全国 1.00

最高 佐賀支部 1.115

最低 新潟支部 0.925

（円）

17

３．（１）①－３ 加入者1人当たり医療費の概況（全国値との乖離状況）

• 青森支部の1人当たり医療費は年齢調整前は187,628円でしたが、年齢調整後は180,436円となっています。（年齢差▲7,192円、乖離率3.9％）

• 年齢差を除いた実質的な医療費の地域差は1,225円（乖離率▲0.67％）で、その内訳は全国値と比較して入院医療費が1,358円低く、入院外医療費が2,837円高く、歯科

医療費が2,704円低くなっています。

• 年齢階級別に見ると、青森支部の医療費は20歳代から50歳代の1人当たり医療費が全国平均を上回っています。

187,628円

180,436円

181,661円

年齢差による乖離
7,192円 3.9％

地域差による乖離 ▲1,225円 （▲0.67％）

【内訳】

・入院の影響 ▲1,358円 （▲0.75％）

・入院外の影響 ＋2,837 （ 1.56％）

・歯科の影響 ▲2,704円 （▲1.49％）

年齢調整前
青森支部

1人当たり医療費

全国平均
1人当たり医療費

年齢調整後
青森支部

1人当たり医療費

地
域
差

■年齢階級別、診療種別 1人当たり医療費（青森支部）

■年齢階級別、診療種別 1人当たり医療費 （全国）

年
齢
差

１人当たり １人当たり １人当たり １人当たり 全国値

入院医療費 外来医療費 歯科医療費 医療費合計 との差

青森 青森 青森 青森 青森-全国

0～9歳 50,186 114,416 15,348 179,951 -1,047
10～19歳 18,372 57,596 11,498 87,466 -4,702
20～29歳 24,557 55,244 12,713 92,515 5,225
30～39歳 31,017 71,745 15,034 117,796 1,758
40～49歳 36,801 94,462 18,386 149,649 667
50～59歳 64,545 145,321 22,165 232,030 1,119
60～69歳 107,552 213,845 25,023 346,419 -11,659
70歳以上 183,044 312,298 27,930 523,273 -15,497

１人当たり １人当たり １人当たり １人当たり

入院医療費 外来医療費 歯科医療費 医療費合計

全国 全国 全国 全国

0～9歳 55,638 108,204 17,156 180,997
10～19歳 20,872 58,648 12,648 92,168
20～29歳 21,716 51,183 14,391 87,290
30～39歳 29,529 68,883 17,627 116,038
40～49歳 35,204 92,904 20,875 148,983
50～59歳 63,352 142,291 25,269 230,912
60～69歳 117,592 210,396 30,091 358,078
70歳以上 197,666 306,408 34,695 538,770

18

医療費の三要素について

医療費の三要素と1人当たり医療費の関係

 ある特定の集団における医療費の水準を考える場合、代表的な指標の一つとして「1人当たり医療費」があります。

 1人当たり医療費は次式により求められます。

 1人当たり医療費はさらに次式のように分解することができます。

 この「1人当たり件数（受診率）」「1件当たり日数」「1日当たり医療費」のことを医療費の三要素といい、医療費を分析していくうえで
基本的な指標となります。

 一口に「1人当たり医療費が高い」と言ってもこの三要素別に何が高くなっているか調べることに
よって、医療費の増減要因について加入者の受診傾向などの見当をつけることができます。

 医療費の動向分析の切り口

1人当たり医療費 ＝ 医療費総額 ÷ 人数 （加入者数）

＝ × ×1人当たり医療費 1人当たり件数（受診率） 1件当たり日数 1日当たり医療費

1人当たり医療費
（立方体）

1人当たり件数（受診率）

1件当たり日数

1日当たり医療費

医療需要側に

関する主な要因

医療供給側に

関する主な要因

健康度
症状の程度、受診意識

医療機関数
医師数、病床数

疾病構造
症状の程度、受診意識

診療行為

疾病構造
症状の程度

診療行為

1人当たり件数（受診率）

1件当たり日数

1日当たり医療費